
 
 

 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

 

CAPITANERIA DI PORTO DI MOLFETTA 

_____________________________________________ 
Banchina Seminario, s.n. 70056 MOLFETTA – Tel.080/3971076 – Fax.080/3971727 

Sito web: www.guardiacostiera.gov.it/molfetta- e-mail: cpmolfetta@mit.gov.it – Pec: cp-molfetta@pec.mit.gov.it 
 

ORDINANZA 
 

INDAGINI MARINE PROPREDEUTICHE ALLA REALIZZAZIONE DI UNA CONDOTTA 

SOTTOMARINA NELLO SPECCHIO ACQUEO ANTISTANTE LOCALITA’ TORRE CALDERINA - 

MOLFETTA 
 

Il Capo del  Circondario Marittimo e Comandante del Porto di Molfetta, 
 

VISTA: 

 

 

 

 

 

 

 

l’istanza in data 29.03.2024 prodotta dall’ATI Imprese – “ILMAR e HTC srl” 
aggiudicatarie della gara di appalto integrato bandita dall’ Acquedotto Pugliese S.p. A. 
per la realizzazione della condotta sottomarina di scarico dei reflui depurati dei comuni 
di Bisceglie, Corato, Molfetta, Ruvo e Terlizzi in località Torre Calderina del comune di 
Molfetta, tesa all’emanazione dell’ordinanza di sicurezza della navigazione al fine delle 
attività di indagini marine mediante carotaggi eseguiti con trivella imbarcata su pontone 
galleggiante “MARATEA” MF 33262 trainato dal rimorchiatore “BRIGIDA 2” MF 3357  
di proprietà della ditta Ecolmare Gargano Srl; 

VISTA: 

 

la nota in data 06.05.2024, con la quale la società HTC Costruzioni e Servizi srl, 
comunicava le date di effettivo inizio delle attività in parola;    

VISTO: il Regolamento del porto di Molfetta – Edizione 2008, approvato con Ordinanza n° 
28/2008 in data 17.06.2008 della Capitaneria di porto di Molfetta; 

RAVVISATA:               la necessità di disciplinare la navigazione ed il transito negli specchi acquei interessati 
e di adottare idonee misure atte a tutelare la sicurezza della navigazione oltre che del 
personale e dei mezzi impiegati nei lavori di cui trattasi; 

 VISTI: gli artt. 30, 81 del Codice della Navigazione e 59 del relativo Regolamento di 
esecuzione; 

 VISTI: gli atti d’ufficio. 
 

      RENDE NOTO 
 

Che dal giorno 09.05.2024 al giorno 27.05.2024 l’ATI Imprese – “ILMAR e HTC srl” “eseguirà attività di 
indagini marine mediante carotaggi eseguiti con trivella imbarcata su pontone galleggiante “MARATEA” 
MF 33262 trainato dal rimorchiatore “BRIGIDA 2” MF 3357 di proprietà della ditta Ecolmare Gargano 
Srl presso le acque antistanti località Torre Calderina del comune di Molfetta, più precisamente nei 
punti di coordinate geografiche di seguito indicate:  

 

SONDAGGI COORDINATE 

S1 41°13' 37.261" N  16°33' 23.778" E 

S2 41°13' 40.198" N 16°33' 25.789" E 

S3 41°13' 44.116" N 16°33' 26.386" E 

S4 41°13' 47.677" N 16°33' 28.635" E 

S5 41°13' 51.595" N 16°33' 29.232" E 

S6 41°13' 55.155" N 16°33' 31.480" E 

S7 41°14' 00.943" N 16°33' 32.789" E 

 
Per quanto sopra, ai fini della sicurezza della navigazione, 

http://www.guardiacostiera.gov.it/molfetta


 
 

 

ORDINA 

 

Articolo 1 

Nell’area oggetto delle attività di cui al rende noto, meglio rappresentata nell’allegato planimetrico, 
durante l’esecuzione delle indagini, è fatto obbligo a tutte le unità in transito, di navigare mantenendosi 
a distanza di sicurezza di almeno 100 (cento) mt. dal mezzo nautico denominato “MARATEA” MF 
33262 trainato dal rimorchiatore “BRIGIDA 2” MF 3357, ponendo in ogni caso massima attenzione alle 
eventuali segnalazioni provenienti dall’equipaggio a bordo dello stesso. 
 

Articolo 2 
 
Il Comandante/conduttore del rimorchiatore “BRIGIDA 2” ed il responsabile delle operazioni, dovranno 
osservare scrupolosamente, ciascuno per le proprie competenze, le seguenti prescrizioni: 
1. svolgere esclusivamente le attività di cui alla documentazione presentata, utilizzando le 

attrezzature specificate nella stessa; 
2. comunicare quotidianamente via radio VHF/FM o via telefono alla sala operativa della locale 

Capitaneria di Porto l’orario di inizio e fine attività, nonché ogni variazione, nonché mantenere 
ascolto continuo sul canale 16 VHF per tutta la durata dell’attività e munirsi di telefono cellulare il 
cui numero dovrà essere notificato a questa Capitaneria di porto; 

3. le attività dovranno essere immediatamente interrotte se ordinato dalla sala operativa della locale 
Capitaneria di Porto; 

4. dovrà essere adottata ogni misura ritenuta idonea ad impedire l’insorgere di potenziali rischi per la 
sicurezza degli operatori nonché evitare qualsiasi forma di inquinamento delle acque marine. 

 

Articolo 3 
 
La presente Ordinanza è emanata nell’ambito delle competenze di questa Autorità Marittima al fine di 

disciplinare la navigazione marittima e tutelare la sicurezza della navigazione e salvaguardia della vita 

umana in mare.  

I contravventori alla presente Ordinanza saranno puniti ai sensi della vigente normativa, in ragione 

della fattispecie violata e della tipologia di unità eventualmente coinvolta. Gli stessi saranno comunque 

ritenuti responsabili di ogni danno che dovesse derivare a persone o cose in conseguenza 

dell’inosservanza delle disposizioni impartite. 

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente Ordinanza, la cui pubblicità 
verrà assicurata mediante l’affissione all’albo della Capitaneria di Porto e del Comune di Molfetta, la 
pubblicazione sulla pagina “Ordinanze” del sito www.guardiacostiera.gov.it/molfetta       

 
Molfetta, lì 07.05.2024 

 
  IL COMANDANTE 

  C.F.(CP) Giulia PETRUZZI 

     

http://www.guardiacostiera.gov.it/molfetta


 
 

PLANIMETRIA ALLEGATA ALL’ORDINANZA 
 
 

 


		2024-05-07T11:12:53+0200


		2024-05-07T11:20:40+0200
	Molfetta
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: m_inf.A27441B.CPMOL_ORD.R.0000022.07-05-2024




